抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：10556臺北市松山區
八德路2段342號(營
建署)

聯絡人：林妍均

聯絡電話：02-8771-2963
電子郵件：yenchun@cpami.gov.tw
傳真：02-2777-2358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國108年4月26日
發文字號：內授營綜字第1081074467號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部108年4月11日召開「使用許可公開展覽與公聽會

辦理方式及人民陳述意見處理辦法（草案）」機關研商會

議紀錄1份，請依結論事項辦理，不另行文，請查照。

說明：依據本部108年4月2日內授營綜字第1080805609號開會通

知單續辦。

正本：國家發展委員會、行政院環境保護署、經濟部、交通部、國防部、教育部、原
住民族委員會、法務部、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政
府、高雄市政府、苗栗縣政府、新竹縣政府、彰化縣政府、南投縣政府、雲林
縣政府、嘉義縣政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮縣政府、宜蘭縣政府、
澎湖縣政府、基隆市政府、新竹市政府、本部法規委員會、地政司

副本：本部營建署綜合計畫組第三科、第二科(均含附件)

-1-

「使用許可公開展覽與公聽會辦理方式及人民陳述意見處

理辦法（草案）」機關研商會議紀錄
時間：108 年 4 月 11 日（星期三）下午 2 時 30 分
地點：本部營建署 601 會議室
主席：本部營建署陳副署長繼鳴  林組長秉勳代

紀錄：林妍均
出列席人員：略，詳后簽到簿
壹、 討論事項：討論本辦法（草案）修正條文內容。
決議：
一、 使用許可公開展覽與公聽會辦理方式及人民陳述意見

處理辦法（草案）（以下簡稱本辦法）依下列事項修正，

未修正者照案通過：
（一） 草案總說明：刪除「明定」二字。
（二） 草案名稱：修正為「國土計畫使用許可公開展覽與

公聽會辦理方式及人民陳述意見處理辦法」。
（三） 草案第 2 條：

1. 使用許可於公開展覽及公聽會辦理前之受理程序，

於國土計畫法（以下簡稱本法）第 24 條、第 25 條

已有規定，第 1 項文字修正為：「主管機關依本法

第二十五條第一項辦理公開展覽，應於公開展覽開

始七日前……」，原刪除內容另於說明欄補充。
2. 考量本法第 25 條並未授權規定公開展覽應以書面

送達申請使用範圍內之土地所有權人，且公開展覽

係以廣泛周知為目的，不限特定對象，爰第 2 項刪

-2-

除。
（四） 草案第 3 條：

1. 第 1 項「……公聽會期日開始七日前」修正為「……

公聽會期日舉行七日前，」。
2. 第 2 項：
（1） 「主管機關應於公聽會開始七日前，將前項公

開事項以書面送達申請人及申請使用範圍內之

土地所有權人。」修正為「主管機關應於公聽會

舉行七日前，將前項各款公開事項以書面送達

申請使用範圍內之土地所有權人。」
（2） 第 1 款：修正為「一、已依其他法規舉行公聽

會，且以網際網路周知及書面送達土地所有權

人」，針對本法第 25 條第 2 項但書規定之適用，

限僅指排除書面送達土地所有權人，請於說明

欄補充。
（3） 第 2 款：修正為「二、申請人為申請使用範圍

內之全部土地所有權人」。
3. 配合草案第 2 條第 2 項刪除，刪除第 4 項。
4. 第 5 項修正為「公聽會應於公開展覽開始日起四十

五日內舉行」。
（五） 草案第 4 條：

1. 第 1 項修正為「任何人民或團體得於公開展覽期間

及公聽會，……」。

-3-

2. 說明欄補充公聽會得提出書面意見之理由。
（六） 草案第 5 條：

1. 第 1 項第 2、3 款款次對調。
2. 第 2 項修正為「申請人應出席公聽會說明使用許可

計畫範圍及內容」。
（七） 草案第 6 條：

1. 第 1 項修正為「主管機關得依職權變更公聽會之期

日或場所，但以有正當理由為限。」
2. 第 2 項配合第 3 條項次刪減，修正為「……應依第

三條第一項、第二項及第四項規定辦理」。
（八） 草案第 7 條：修正為「公聽會，由主管機關首長或

其指定人員為主持人」。
（九） 草案第 8 條：

1. 第 1 項第 2 款刪除「發問或」三字。
2. 第 2 項修正為「主持人依前項第二款決定申請人及

其他到場人之發言時，應注意其時間之衡平」。
（十） 草案第 9 條：為明確重新辦理公聽會之期限及程

序，後段修正為「……主管機關應於原公聽會舉

行日之三十日內依第三條第一項、第二項及第五

條規定重新辦理，不受第三條第四項規定之限

制」。
（十一） 草案第 10 條：照草案文字通過。
（十二） 草案第 11 條：本法第 25 條第 4 項僅授權規定，

-4-

使用許可送審議前，辦理公開展覽、公聽會程序

及人民陳述意見處理之方式，本條草案規範使用

許可審查中之程序，法律授權略不足，若使用許

可審查中仍有再聽取人民意見之需要，得依行政

程序法相關規定辦理，爰本條刪除。
（十三） 草案第 12 條：

1. 條次修正為第 11 條。
2. 第 1 項：本法並未明定公開展覽期間之書面意見及

公聽會紀錄，應送達申請人，爰「送達」修正為「寄

送」，但書並修正為「其紀錄應於公聽會終結之日起

算十五日內公開及寄送。」
3. 第 2 項：針對公聽會紀錄有異議者，主要為公聽會

當日發言人或有提出書面意見之人民或團體，爰前

段修正為「公聽會發言人或提供書面意見者對於前

項公聽會紀錄有異議，應於會議紀錄公開或寄送

後……」。
（十四） 草案第 13 條：

1. 條次修正為第 12 條。
2. 第 1 項：為明確陳述意見處理後送請審議之程序，

修正為「主管機關應於公開展覽期滿之日三十日內，

彙整人民或團體意見及公聽會紀錄，併同申請使用

許可書圖文件報請審議。公聽會紀錄依前條第一項

但書規定公開及寄送者，於公開及寄送日送請審

議」。
3. 第 2 項：本項非本法第 25 條第 4 項授權訂定之範

-5-

圍，爰予以刪除，至原條文草案規範審議時應審酌

人民陳述意見之內容，另納入說明欄補充。
（十五） 草案第 14 條：條次修正為第 13 條，文字照草案

通過。
（十六） 附表：

1. 附表一、附表二、附表三配合辦法草案名稱修正為

「國土計畫使用許可…」。
2. 附表一、二之「身份證統一編號」修正為「身分證

統一編號」。
3. 考量本法第 25 條已明確規定，辦理公開展覽及公

聽會之主管機關為本法第 24 條第 3 項之審議主管

機關，故修正附表一備註 1 為「公開展覽期間任何

人民或團體如有意見，請依上述格式填具後，向主

管機關提出」。
二、 本辦法草案修正後條文詳如附件，各機關（單位）如有

其他修正建議，請於收到會議紀錄後一週內函復本部營

建署。後續請作業單位循法制作業規定送請本部法規委

員會審議及辦理後續相關事宜。
貳、 臨時動議：無。
參、 散會：下午 5 時 40 分。

-6-

國土計畫使用許可公開展覽與公聽會辦理方式

及人民陳述意見處理辦法總說明（草案）
國土計畫法（以下簡稱本法）業經總統於一百零五年一月六日公

布，並經行政院定自一百零五年五月一日起施行，其立法目的係為因

應氣候變遷，確保國土安全，保育自然環 境與人文資產，促進資源

與產業合理配置，強化國土整合管理機制，並復育環境敏感與國土破

壞地區，追求國家永續發展。
為落實使用許可審議之民眾參與程序，各級國土主管機關審議使

用許可計畫前，應辦理公開展覽及舉行公聽會，公開展覽辦理期間人

民及團體得向主管機關提出意見，為使公開展覽、公聽會辦理及人民

陳述意見處理方式有所依循，爰依據本法第二十五條第四項規定，擬

具「國土計畫使用許可公開展覽與公聽會辦理方式及人民陳述意見處

理辦法（草案）」，計十三條，其要點如下：
一、公開展覽及公聽會之辦理方式。（草案第二條及第三條）
二、陳述意見提出期間及格式。（草案第四條）
三、公聽會之出席人員、主持人及進行程序。（草案第五條至第十條）
四、人民陳述意見處理方式。（草案第十一條及第十二條）

-7-

國土計畫使用許可公開展覽與公聽會辦理方式

及人民陳述意見處理辦法（草案）
條文 說明

訂定依據
第一條  本辦法依國土計畫法（以下簡

稱本法）第二十五條第四項規定訂定

之。

本辦法之訂定依據。

公開展覽之辦理
第二條  主管機關依本法第二十五條

第一項辦理公開展覽，應於公開展覽

開始七日前，以網際網路方式公開，

另得登載於政府公報、新聞紙或其他

適當方法廣泛周知。

依本法第二十五條第一項使用許可公開

展覽之規定，直轄市、縣（市）主管機

關依本法第二十四條第三項規定受理使

用許可之申請，經審查符合受理要件，

並由其審議或核轉中央主管機關審議

者，應由審議之主管機關於審議前將申

請人提出之書圖文件於申請使用案件所

在地鄉（鎮、市、區）公所公開展覽三

十日，爰明定使用許可公開展覽資訊公

開周知之方式。
公聽會之辦理
第三條  主管機關依本法第二十五條

第一項舉行公聽會，應於公聽會期日

舉行七日前，以網際網路方式公開下

列事項，並得登載於政府公報、新聞

紙或以其他適當方法廣泛周知：
一、事由及依據。
二、期日及場所。
三、申請使用計畫範圍及性質。
四、公聽會進行之程序及方式。
五、其他必要事項。

主管機關應於公聽會舉行七日

前，將前項各款公開事項以書面送達

申請使用範圍內之土地所有權人。但

有下列情形之一者，不在此限：
一、已依其他法規舉行公聽會，且以

網際網路周知及書面送達土地

所有權人。
二、申請人為申請使用範圍內之全部

土地所有權人。

一、明定本法第二十五條使用許可公聽

會之辦理程序。
二、第一項明定公聽會之舉行應以網際

網路方式公開及應公開之事項，並

得輔以其他適當周知方法公開。
三、第二項明定公聽會公開事項應依本

法第二十五條規定以書面送達使用

許可範圍內之土地所有權人，主管

機關應於公聽會開始七日前完成送

達作業，並依本法第二十五條第二

項但書規定，已依其他法規舉行公

聽會，且踐行以網際網路周知及書

面送達土地所有權人者，無須重覆

送達。又考量申請人依本辦法第五

條規定應出席公聽會，如申請人即

為申請使用範圍內之全部土地所有

權人，重覆通知亦無實益，於但書

明定得不再送達土地所有權人之情

形。
四、第三項明定公聽會與前條公開展覽

-8-

條文 說明
第一項與前條第一項之公開或

廣泛周知方式，得同時為之。
公聽會應於公開展覽開始日起

四十五日內舉行。

之公開周知與對土地所有權人之送

達，得同時為之，節省行政成本。
五、第四項明定舉行公聽會時間。

書面陳述意見提出期間及格式
第四條  任何人民或團體得於公開展

覽期間及公聽會，以書面載明姓名或

名稱及地址，向主管機關提出意見。
前項規定之書面格式，如附表

一、二。

依本法第二十五條第三項規定，明定人

民或團體提出意見之期間及方式，又公

聽會舉行日現場亦提供陳述意見表，發

言人或出席人員得以書面陳述意見，以

利審議主管機關作成紀錄。

公聽會出席人員
第五條  主管機關舉行之公聽會，任何

人民或團體得出席表示意見，並應邀

請申請人及下列機關出席：
一、目的事業主管機關。
二、案件所在地直轄市、縣（市）政

府及鄉（鎮、市、區）公所。
三、其他相關機關。

申請人應出席公聽會說明使用

許可計畫範圍及內容。

一、明定公聽會出席對象。
二、公聽會舉行目的，係為廣徵各界意見

作為後續審議之參考，故任何人民

或團體得出席表示意見，並為利公

聽會舉行發揮功效，除申請人應出

席說明使用許可計畫內涵，主管機

關並應主動邀請與案情相關機關，

如目的事業主管機關、交通、地政、

文化、原住民族或環境保護等主管

機關，以及案件所在地直轄市、縣

（市）政府及鄉（鎮、市、區）公

所，以瞭解土地使用所涉及之狀態，

供審議時審酌。
變更公聽會期日或場所
第六條  主管機關得依職權變更公聽

會之期日或場所，但以有正當理由為

限。
主管機關為前項之變更，應依第

三條第一項、第二項及第四項規定辦

理。

參照行政程序法第五十六條規定，明定

公聽會期日或場所變更之事由及辦理程

序。

公聽會主持人
第七條  公聽會，由主管機關首長或其

指定人員為主持人。

參照行政程序法第五十七條規定，並考

量公聽會具有主管機關蒐集意見以供日

後審議參考之功能，明定公聽會主持人

由機關首長或其指定之人擔任。
公聽會主持人職權
第八條  主持人於公聽會時，得行使下

一、參照行政程序法第六十二條規定，明

定公聽會主持人職權。
二、為避免申請人與其他到場之人發言

-9-

條文 說明
列職權︰
一、就事實或法律問題，詢問申請人

及其他到場人。
二、許可申請人及其他到場人之發

言。
三、為避免延滯程序之進行，禁止申

請人或其他到場之人發言；有妨

礙公聽會程序而情節重大者，並

得命其退場。
四、申請人無故缺席者，得逕行開始、

延期或終結公聽會。
五、認為有必要時，於公聽會期日結

束前，決定公聽會之續行。
六、如遇天災或其他事故不能繼續舉

行公聽會時，得中止公聽會。
七、採取其他為順利進行公聽會所必

要之措施。
主持人依前項第二款決定申請

人及其他到場人之發言時，應注意其

時間之衡平。

時間不對等，造成衝突，主持人應

注意各方發言時間之衡平性，以免

偏頗，爰訂定第二項。

重新辦理公聽會
第九條  公聽會因不可抗力致延期舉

行或依前條第一項第四款至第六款

規定延期、續行或中止者，主管機關

應於原公聽會舉行日之三十日內依

第三條第一項、第二項及第五條規定

重新辦理，不受第三條第四項規定之

限制。

一、明定重新舉辦公聽會之條件及程序。
二、公聽會因不可抗力（如颱風停班停課

等）致延期舉行、依前條第一項第

四款規定延期、第五款規定續行或

第六款規定中止，主管機關應重新

擇期於三十日內舉辦。重辦公聽會

時，無須再踐行公開展覽程序，但

應依第三條公開周知與通知申請使

用範圍內之土地所有權人之規定及

第五條邀請申請人與有關機關出席

之規定辦理。
公聽會紀錄
第十條  公聽會應作成紀錄，載明下列

事項，並由主持人簽名：
一、案由。
二、出席者及其代理人之姓名、住所。
三、公聽會之期日及場所。

明定公聽會紀錄應記載事項，並得以錄

音、錄影輔助之。土地所有權人以書面

意見代出席者，應將其意見列入公聽會

紀錄。

-10-

條文 說明
四、申請人所提出之公聽會簡報及其

他相關資料。
五、發言人或其代理人所為之陳述要

旨及其提出之文書、其他相關資

料。
公聽會紀錄，得以錄音、錄影輔

助之。
受通知之土地所有權人因故不

能出席公聽會者，得提出書面意見，

並列入紀錄。
陳述意見之處理Ⅰ(公開)
第十一條  主管機關應於公開展覽期

滿之日起三十日內，彙整人民或團體

於公開展覽期間之書面意見及公聽

會紀錄，於網際網路公開，並寄送申

請人。但因第九條規定重新辦理公聽

會者，其紀錄應於公聽會終結之日起

算十五日內公開及寄送。
公聽會發言人或提供書面意見

者對於前項公聽會紀錄有異議，應於

會議紀錄公開或寄送後以書面方式

向主管機關提出，主管機關收到異議

書後應以書面回應處理方式。
第一項主管機關彙整書面意見

之格式，如附表三。

一、明定公開展覽期間任何人民或團體

之書面意見及公聽會紀錄，應予公

開，並寄送申請人，申請人參酌書

面意見及紀錄，就使用許可內容進

行因應處理。但因第八條第一項第

四款規定延期、第五款規定續行或

第六款規定中止之情形，應重新擇

期辦理公聽會者，另訂公聽會紀錄

公開及送達之日期。
二、明定主管機關於人民就公聽會紀錄

有異議時之處理方式。

陳述意見之處理Ⅱ(彙送審議)
第十二條  主管機關應於公開展覽期

滿之日三十日內，彙整人民或團體意

見及公聽會紀錄，併同申請使用許可

書圖文件報請審議。公聽會紀錄依前

條第一項但書規定公開及寄送者，於

公開及寄送日送請審議。

依本法第二十五條第三項規定，主管機

關於公開展覽期滿之日起三十日內，應

將公開展覽期間內人民意見及申請書圖

文件，報請審議，主管機關於使用許可

審議時併同審酌。公聽會紀錄於公開及

寄送時，併同送請審議。

施行日期
第十三條  本辦法施行日期，由中央主

管機關定之。

本辦法施行日期，由內政部配合全國及

直轄市、縣（市）國土計畫公告實施日

期另定之。

-11-

附表一
國土計畫使用許可公開展覽期間人民或團體陳述意見書
使用許可案名：____________________________________________

陳述意見人：________________________________ (身分證統一編號)

陳述意見團體：______________________________________ (代表人)

聯絡電話：________________________________________________

聯絡地址：________________________________________________

電子郵件信箱：____________________________________________

編號 陳述意見

(免填)

備註：

1. 公開展覽期間任何人民或團體如有意見，請依上述格式填具後，向主管機關

提出。

2. 請郵寄、逕送或電傳：○○○（機關名稱）(地址：○○○；聯絡電話：○○

○；傳真：○○○；電子郵件：○○○)。

中 華 民 國       年       月       日

-12-

附表二
國土計畫使用許可公聽會人民或團體陳述意見書
使用許可案名：

陳述意見人：                               (身分證統一編號)

陳述意見團體：                                     (代表人)

聯絡電話：

聯絡地址：

電子郵件信箱：

編號 陳述意見

(免填)

中 華 民 國       年       月       日

-13-

附表三
國土計畫使用許可公開展覽人民或團體陳述意見彙整表
使用許可案名：

公開展覽起訖日：

標號 日期 陳述意見人或團體 陳述意見

1

2

3

	1080426-1081074467-檢送本部108年4月11日召開「使用許可公開展覽與公聽會辦理方式及人民陳述意見處理辦法（草案）」機關研商會議紀錄1份.pdf
	1081074467-附件.pdf